

Cuprins IMSP Centrul de Sănătate nr.1 Orhei

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
2	IMSP Centrul de Sănătate nr.1 Orhei	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitatile de lucrari	2
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	5
Formularul nr. 7	Deviz local	13
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	17

Obiectivul: IMSP Centrul de Sănătate nr.1 Orhei

Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 2

Obiectul: Reparatie a acoperisului, termoizolarea fatadei, schimbarea timplariei ferestrelor cladirii, amenajarea terenului aferent situat în s. Braviceni				
Devizul: Reparatie a acoperisului, termoizolarea fatadei, schimbarea timplariei ferestrelor cladirii, amenajarea terenului aferent situat în s. Braviceni				
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
	1.	1. Schimbarea acoperisului 1.1. Demolari		
1.1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment,	m2	377,0000
1.1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente	m2	318,0000
1.1.3	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie la parapet	m3	30,0000
1.1.4	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab din lemn pentru evacuarea deseurilor de pe acoperis	m	6,5000
1.1.5	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	52,0000
1.1.6	Tsl51A3	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	52,0000
1.1.7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/ terenul aferent + pereu din curte	m3	9,5000
1.1.8	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100m3	0,1000
1.1.9	Tsl51A3	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	15,6800
	1.	TOTAL 1. Schimbarea acoperisului 1.1. Demolari		
	1.2.	1.2. Acoperisu		
1.1.10	CD58B	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel peste 4m / stilpisor	m3	1,0000
1.1.11	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 6 mm A240C, pentru grinzi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	87,0200
1.1.12	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 10 mm A500C, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	192,5000
1.1.13	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 12 mm A500C, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	21,3100
1.1.14	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in centuri Cm1,Cm2, Cm3 inclusiv frontoane	m2	30,7500
1.1.15	CA04H	Beton turnat in grinzi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	5,0000
1.1.16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic/ se exclud piese forjate, buloane	m3	3,9000
1.1.17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic/ de exclus otel beton, piese forjate	m3	4,9500
1.1.18		Ancore HST3 M16x260	buc	56,0000
1.1.19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj D= 14mm A240C l=500mm - 130 buc)	kg	78,6500
1.1.20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj Buloane M16 l=250mm 22buc)	kg	9,0000
1.1.21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj Buloane M12 l=100,150,200mm 200+274+16buc)	kg	66,0000
1.1.22		Eclisa/ 14kg	buc	14,0000
1.1.23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ D-1 l=250mm 104buc	kg	81,6400
1.1.24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ D-2 l=300mm 184buc	kg	173,3200
1.1.25	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,8 m	m2	42,0000
1.1.26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi	m2	450,0000

		ondulate sau amprentate		
1.1.27	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipci 25*100mm, la constructii obisnuite pas 350mm/ 3,75m3	m2	404,1000
1.1.28	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	3,7500
1.1.29	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	12,6000
1.1.30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) 0.45mm gr,	m2	410,4000
1.1.31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv/ cirlige 90buc	m	81,0000
1.1.32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	27,0000
	1.2.	TOTAL 1.2. Acoperisu		
	1.3.	1.3. Cos de fum		
1.1.33	SA07I aplic	Teava din otel inoxidabil, avind diametrul de 6"	m	18,0000
1.1.34	IzH11A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip P - SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, pe o fata sau SPS 2, cusute cu sirma imbracate pe ambele fete, gata confectionate, avind grosimea de 150 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 80 cm, inclusiv	m2	17,0000
	1.3.	TOTAL 1.3. Cos de fum		
	1.4.	1.4. Scara de acces pe acoperis		
1.1.35	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare)	kg	99,0900
1.1.36	CK35B	Ancore HST M12x115 pas 700mm, fixate in ziduri din beton armat	buc	8,0000
	1.4.	TOTAL 1.4. Scara de acces pe acoperis		
	2.1.	2.1. Demontari		
1.1.37	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	280,0000
1.1.38	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	280,0000
1.1.39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	280,0000
1.1.40	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor de constructie	t	0,7000
1.1.41	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	0,7000
	2.1.	TOTAL 2.1. Demontari		
	2.2.	2.2. Pereti exteriori		
1.1.42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "ROCKFORCE" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	200,0000
1.1.43	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la fundatii, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete vertiale, cu mastic de bitum aplicat cu peria - 2 straturi vertical	m2	22,0000
1.1.44	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de adeziv ROCKglue, la pereti preparare manuala a mortarului.	m2	200,0000
1.1.45	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100MM ROCKWOOL	m2	120,0000
1.1.46	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistrol expandat 50mm	m2	20,4000
1.1.47	CK35D	Dibluri tip placa din material plastic fixate in ziduri din beton armat	buc	610,0000
1.1.48	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de adeziv ROCKMORTAR, la pereti preparare manuala a mortarului.	m2	200,0000
1.1.49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu araceti, inclusiv stratul de amorsaj / plasa ROCKFIBER	m2	210,0000
1.1.50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "ROCKPRIMER" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	200,0000
1.1.51	CF30A	Tencuieli exterioare decorative ROCKDECOR sau DECORSIL, executate manual. la fatade	m2	200,0000
	2.2.	TOTAL 2.2. Pereti exteriori		
	3.	3. Amenajarea pereu perimetral l=1.0m, scari exterioare		
1.1.52	DE14A Kbeton=0. 1	Placi prefabricate din beton la scari exterioare 25mm, asezate pe o fundatie de beton de 1 cm grosime	m2	23,0000
1.1.53	TsC53A aplic.	Compactarea pamintului	100m2	1,3800
1.1.54	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3	13,8000
1.1.55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 100mm	m3	13,8000
1.1.56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	138,0000
1.1.57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 80x200x100mm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton	m	92,0000

		C12/15, de 10x20 cm		
	3.	TOTAL 3. Amenajarea pereu perimetral l=1.0m, scari exterioare		

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: SRL Arta Zidarului

Investitor: IMSP Centrul de Sănătate nr.1 Orhei

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2

Obiectul: Reparatie a acoperisului, termoizolarea fatadei, schimbarea timplariei ferestrelor cladirii, amenajarea terenului aferent situat în s. Bravicieni						
Devizul: Reparatie a acoperisului, termoizolarea fatadei, schimbarea timplariei ferestrelor cladirii, amenajarea terenului aferent situat în s. Bravicieni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Schimbarea acoperisului 1.1. Demolari				
1.1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment,	m2			64,59
						63,99
1.1.1.1	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,3600	88,88	32,00
1.1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	88,88	32,00
1.1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	30,06	0,60
1.1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente	m2			36,77
						34,66
1.1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	88,88	24,89
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	88,88	9,78
1.1.2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	30,06	2,10
1.1.3	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie la parapet	m3			340,66
						311,08
1.1.3.1	4100126202818	Apă	m3	0,0800	19,04	1,52
1.1.3.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	88,88	40,00
1.1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,0500	88,88	271,08
1.1.3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	30,06	2,40
1.1.3.5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	50,10	16,03
1.1.3.6	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	30,06	9,62
1.1.4	RpCH27A	Confecții dulgheresti - jgheab din lemn pentru evacuarea deseurilor de pe acoperis	m			477,34
						199,98
1.1.4.1	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0300	5 611,40	168,34
1.1.4.2	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0015	5 611,40	8,42
1.1.4.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,5000	25,05	12,53
1.1.4.4	2875276311528	Scoabe din otel	kg	2,3000	30,06	69,14
1.1.4.5	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	18,04	18,04
1.1.4.6	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2000	88,88	106,66
1.1.4.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0500	88,88	93,32
1.1.4.8	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	30,06	0,30
1.1.4.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	30,06	0,60
1.1.5	Tr11AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			31,11
						31,11
1.1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	88,88	31,11
1.1.6	Tsl51A3	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,84
						0,00
1.1.6.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	450,92	13,84
1.1.7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/ terenul aferent + pereu din curte	m3			641,02
						142,21
1.1.7.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	88,88	142,21
1.1.7.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	501,02	9,57
1.1.7.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	601,22	465,95
1.1.7.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	30,06	23,30
1.1.8	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3			2 628,84
						0,00
1.1.8.1	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	450,92	2 628,84
1.1.9	Tsl51A3	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,84
						0,00
1.1.9.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	450,92	13,84
	1.	TOTAL 1. Schimbarea acoperisului 1.1. Demolari				58 273,95
	1.2.	1.2. Acoperis				

1.1.10	CD58B	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarlui M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel peste 4m / stilpisorii	m3			4 196,62
						488,84
1.1.10.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	8,02	3 158,42
1.1.10.2	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 611,40	2,81
1.1.10.3	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	3,01	114,71
1.1.10.4	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	5,01	73,95
1.1.10.5	52	Nisip	m3	0,3020	551,12	166,44
1.1.10.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,5140	19,04	9,79
1.1.10.7	7122050013400	Zidar	h-om	4,6100	88,88	409,74
1.1.10.8	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	88,88	79,10
1.1.10.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	501,02	175,36
1.1.10.10	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	75,15	6,31
1.1.11	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 6 mm A240C, pentru grinzi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,38
						4,89
1.1.11.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,04	18,49
1.1.11.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	88,88	4,89
1.1.12	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 10 mm A500C, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,51
						3,02
1.1.12.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,04	18,49
1.1.12.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	88,88	3,02
1.1.13	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 12 mm A500C, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,51
						3,02
1.1.13.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,04	18,49
1.1.13.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	88,88	3,02
1.1.14	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in centuri Cm1,Cm2, Cm3 inclusiv frontoane	m2			167,33
						106,66
1.1.14.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,12	0,30
1.1.14.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
1.1.14.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,02	2,40
1.1.14.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,06	0,90
1.1.14.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,05	1,25
1.1.14.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	24,05	0,60
1.1.14.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	230,47	29,96
1.1.14.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 611,40	5,61
1.1.14.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 611,40	5,61
1.1.14.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,04	2,40
1.1.14.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	88,88	17,78
1.1.14.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	88,88	88,88
1.1.14.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	551,12	11,02
1.1.15	CA04H	Beton turnat in grinzi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max. 15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 998,82
						97,77
1.1.15.1	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	1,0250	1 703,46	1 746,05
1.1.15.2	22222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	69,84
1.1.15.3	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	88,88	88,88
1.1.15.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	88,88	8,89
1.1.15.5	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	70,14	4,00
1.1.15.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	751,53	75,15
1.1.15.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	30,06	6,01
1.1.16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic/ se exclud piese forjate, buloane	m3			8 250,91
						1 999,80
1.1.16.1	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 611,40	56,11
1.1.16.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 611,40	5 218,60
1.1.16.3	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	5 611,40	673,37
1.1.16.4	27859	Pasta antiseptica	kg	3,0100	20,04	60,32
1.1.16.5	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	12,02	31,02
1.1.16.6	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	24,05	72,15
1.1.16.7	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	20,04	29,06
1.1.16.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	88,88	1 799,82
1.1.16.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	88,88	199,98
1.1.16.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	601,22	90,18
1.1.16.11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	30,06	9,92
1.1.16.12	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	45,09	10,37
1.1.17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic/ de exclus otel beton, piese forjate	m3			8 416,67
						2 141,12
1.1.17.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	5 611,40	897,82
1.1.17.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 611,40	336,68
1.1.17.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 611,40	4 657,46

1.1.17.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	24,05	173,15
1.1.17.5	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	20,04	67,74
1.1.17.6	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	20,04	39,28
1.1.17.7	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	88,88	1 926,92
1.1.17.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	88,88	214,20
1.1.17.9	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	601,22	90,18
1.1.17.10	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	30,06	13,23
1.1.18		Ancore HST3 M16x260	buc			280,57
						0,00
1.1.18.1	Material	Ancore HST3 M16x260	buc	1,0000	280,57	280,57
1.1.19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj D= 14mm A240C l=500mm - 130 buc)	kg			49,43
						18,66
1.1.19.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,05	0,25
1.1.19.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,06	30,06
1.1.19.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,13	0,33
1.1.19.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,01	0,02
1.1.19.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,01	0,11
1.1.19.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	88,88	16,89
1.1.19.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	88,88	0,89
1.1.19.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	88,88	0,89
1.1.20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj Buloane M16 l=250mm 22buc)	kg			49,43
						18,66
1.1.20.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,05	0,25
1.1.20.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,06	30,06
1.1.20.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,13	0,33
1.1.20.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,01	0,02
1.1.20.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,01	0,11
1.1.20.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	88,88	16,89
1.1.20.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	88,88	0,89
1.1.20.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	88,88	0,89
1.1.21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj Buloane M12 l=100,150,200mm 200+274+16buc)	kg			49,43
						18,66
1.1.21.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,05	0,25
1.1.21.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,06	30,06
1.1.21.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,13	0,33
1.1.21.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,01	0,02
1.1.21.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,01	0,11
1.1.21.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	88,88	16,89
1.1.21.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	88,88	0,89
1.1.21.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	88,88	0,89
1.1.22		Eclisa/ 14kg	buc			50,10
						0,00
1.1.22.1	Material	Eclisa/ 14kg	buc	1,0000	50,10	50,10
1.1.23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ D-1 l=250mm 104buc	kg			57,72
						18,66
1.1.23.1	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,06	29,18
1.1.23.2	2412126100010	Minui de plumb	kg	0,0200	30,06	0,60
1.1.23.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,13	0,65
1.1.23.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,00	0,30
1.1.23.5	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	88,88	18,66
1.1.23.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	100,20	8,02
1.1.23.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,06	0,30
1.1.24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ D-2 l=300mm 184buc	kg			57,72
						18,66
1.1.24.1	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,06	29,18
1.1.24.2	2412126100010	Minui de plumb	kg	0,0200	30,06	0,60
1.1.24.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,13	0,65
1.1.24.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,00	0,30
1.1.24.5	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	88,88	18,66
1.1.24.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	100,20	8,02
1.1.24.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,06	0,30
1.1.25	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,8 m	m2			218,01
						183,09
1.1.25.1	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	5 611,40	30,86
1.1.25.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1500	24,05	3,61
1.1.25.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	88,88	5,33
1.1.25.4	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	88,88	159,98
1.1.25.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	88,88	17,78
1.1.25.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,06	0,45

1.1.26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			41,61
						22,22
1.1.26.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	14,03	16,13
1.1.26.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,40
1.1.26.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,56
1.1.26.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	88,88	17,78
1.1.26.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	88,88	4,44
1.1.26.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,06	0,30
1.1.27	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipci 25*100mm, la constructii obisnuite pas 350mm/ 3,75m3	m2			82,08
						26,22
1.1.27.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0093	5 611,40	52,07
1.1.27.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	24,05	2,89
1.1.27.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	88,88	20,00
1.1.27.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	88,88	6,22
1.1.27.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,06	0,90
1.1.28	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			62,80
						22,22
1.1.28.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	20,04	39,28
1.1.28.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	88,88	22,22
1.1.28.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	501,02	0,50
1.1.28.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	400,81	0,80
1.1.29	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			294,72
						75,55
1.1.29.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	19,04	4,38
1.1.29.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	22,04	37,48
1.1.29.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	20,04	134,27
1.1.29.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,11	0,66
1.1.29.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	26,05	26,05
1.1.29.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	88,88	75,55
1.1.29.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	501,02	2,51
1.1.29.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,31	9,02
1.1.29.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	400,81	4,81
1.1.30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) 0.45mm gr,	m2			275,37
						102,21
1.1.30.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla 0.45mm	m2	1,1500	111,23	127,91
1.1.30.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	30,06	15,03
1.1.30.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,02
1.1.30.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	75,15	7,52
1.1.30.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	75,15	3,01
1.1.30.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	20,04	1,00
1.1.30.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,00	8,17
1.1.30.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	88,88	79,99
1.1.30.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	88,88	22,22
1.1.30.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	30,06	1,50
1.1.31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv/ cirlige 90buc	m			282,35
						26,66
1.1.31.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	68,14	71,55
1.1.31.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,1111	59,12	65,69
1.1.31.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	40,08	8,02
1.1.31.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	40,08	4,01
1.1.31.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	83,17	16,63
1.1.31.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	208,42	41,68
1.1.31.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	4,01	40,08
1.1.31.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	7,43
1.1.31.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	88,88	26,66
1.1.31.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,06	0,60
1.1.32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			255,90
						31,11
1.1.32.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	95,19	99,95
1.1.32.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	88,18	44,09
1.1.32.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	40,08	10,02
1.1.32.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	30,06	15,03
1.1.32.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	75,15	18,79
1.1.32.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	88,18	22,04
1.1.32.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	40,08	10,02
1.1.32.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	4,40
1.1.32.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	88,88	31,11
1.1.32.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,06	0,45
	1.2.	TOTAL 1.2. Acoperisu				346 327,69
	1.3.	1.3. Cos de fum				
1.1.33	SA07I aplic	Teava din otel inoxidabil, avind diametrul de 6"	m			1 292,86
						355,52

1.1.33.1	2722103306000	Teava din oțel inoxidabil d= 150mm	m	1,0100	918,87	928,06
1.1.33.2	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)	%	1,0000	0,00	9,28
1.1.33.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,0000	88,88	355,52
1.1.34	IzH11A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip P - SPS 1, cusute cu sirma din oțel zincata pe plasa de sirma, pe o fata sau SPS 2, cusute cu sirma imbracate pe ambele fete, gata confectionate, avind grosimea de 150 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 80 cm, inclusiv	m2			99,88 46,22
1.1.34.1	2682162611305	Saltele vata minerala	m2	1,0490	50,10	52,56
1.1.34.2	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,0100	20,04	0,20
1.1.34.3	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0410	22,04	0,90
1.1.34.4	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,5200	88,88	46,22
	1.3.	TOTAL 1.3. Cos de fum				24 969,34
	1.4.	1.4. Scara de acces pe acoperis				
1.1.35	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare)	kg			43,38 14,22
1.1.35.1	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	28,06	28,06
1.1.35.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,13	0,33
1.1.35.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,01	0,02
1.1.35.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	55,11	0,55
1.1.35.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	3,01	0,06
1.1.35.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	7,01	0,14
1.1.35.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	88,88	12,44
1.1.35.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	88,88	0,89
1.1.35.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	88,88	0,89
1.1.36	CK35B	Ancore HST M12x115 pas 700mm, fixate in ziduri din beton armat	buc			57,86 17,78
1.1.36.1	2874136313300	Diblu din metal Ancore HST M12x115	buc	1,0000	40,08	40,08
1.1.36.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	88,88	17,78
	1.4.	TOTAL 1.4. Scara de acces pe acoperis				4 761,29
	2.1.	2.1. Demontari				
1.1.37	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			89,65 66,66
1.1.37.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 611,40	1,68
1.1.37.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	5 611,40	0,56
1.1.37.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 611,40	1,68
1.1.37.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	9 519,34	0,95
1.1.37.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	24,05	0,07
1.1.37.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	88,88	66,66
1.1.37.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	4,01	18,04
1.1.38	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			15,57 14,22
1.1.38.1	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0200	50,10	1,00
1.1.38.2	2222222222992	Materiale marunte (sfoara, cleme)	%	5,0000	0,00	0,05
1.1.38.3	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	88,88	10,67
1.1.38.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	88,88	3,56
1.1.38.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,06	0,30
1.1.39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			25,25 24,00
1.1.39.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,04	0,95
1.1.39.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	88,88	10,67
1.1.39.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	88,88	13,33
1.1.39.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,06	0,30
1.1.40	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor de constructie	t			98,66 98,66
1.1.40.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	88,88	98,66
1.1.41	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			25,65 0,00
1.1.41.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	400,81	25,65
	2.1.	TOTAL 2.1. Demontari				36 619,29
	2.2.	2.2. Pereti exteriori				
1.1.42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "ROCKFORCE" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			31,96 10,67
1.1.42.1	2430226101010	Grund cu cuart "ROCKFORCE" sau similar	kg	0,4150	50,10	20,79
1.1.42.2	810741	Hirtie pentru stieuit uscata	buc	0,0500	10,02	0,50
1.1.42.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	88,88	10,67
1.1.43	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la fundatii, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete vertiale, cu mastic de bitum aplicat cu peria - 2 straturi vertical	m2			177,01 7,11

1.1.43.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3,4000	45,09	153,31
1.1.43.2	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0012	3 507,12	4,21
1.1.43.3	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,2600	4,01	9,06
1.1.43.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	88,88	7,11
1.1.43.5	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	30,06	0,06
1.1.43.6	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0260	125,25	3,26
1.1.44	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de adeziv ROCKglue, la pereti preparare manuala a mortarului.	m2			147,14 108,43
1.1.44.1	2653102100831	Amestec uscat ROCKglue pe baza de adeziv sau similar	kg	7,1400	5,01	35,77
1.1.44.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,04	0,08
1.1.44.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	88,88	108,43
1.1.44.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,06	2,37
1.1.44.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,06	0,48
1.1.45	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100MM ROCKWOOL	m2			564,39 205,31
1.1.45.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	5,01	20,04
1.1.45.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	5,01	25,05
1.1.45.3	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm ROCKWOOL	m2	1,0700	259,53	277,69
1.1.45.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	8,02	8,82
1.1.45.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,7875	7,01	5,52
1.1.45.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,00	16,03
1.1.45.7	2222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	3,53
1.1.45.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	88,88	168,16
1.1.45.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	88,88	37,15
1.1.45.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,06	0,75
1.1.45.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,06	0,10
1.1.45.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,06	0,90
1.1.45.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,06	0,63
1.1.46	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistirol expandat 50mm	m2			303,09 152,70
1.1.46.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	5,01	20,04
1.1.46.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	5,01	20,04
1.1.46.3	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistirol expandat 50mm	m2	1,0700	75,15	80,41
1.1.46.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	8,02	8,82
1.1.46.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,7843	7,01	5,50
1.1.46.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,02
1.1.46.7	2222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	1,47
1.1.46.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	88,88	126,21
1.1.46.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	88,88	26,49
1.1.46.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,06	0,75
1.1.46.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,06	0,10
1.1.46.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	30,06	0,69
1.1.46.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	30,06	0,54
1.1.47	CK35D	Dibluri tip placa din material plastic fixate in ziduri din beton armat	buc			16,22 14,22
1.1.47.1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	1,0000	2,00	2,00
1.1.47.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,1600	88,88	14,22
1.1.48	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de adeziv ROCKMORTAR, la pereti preparare manuala a mortarului.	m2			147,14 108,43
1.1.48.1	2653102100831	Amestec uscat ROCKMORTAR pe baza de adeziv sau similar	kg	7,1400	5,01	35,77
1.1.48.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,04	0,08
1.1.48.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	88,88	108,43
1.1.48.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,06	2,37
1.1.48.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,06	0,48
1.1.49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj / plasa ROCKFIBER	m2			34,87 17,78
1.1.49.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,02	8,82
1.1.49.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	55,11	8,27
1.1.49.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	19,04	0,01
1.1.49.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	88,88	17,78
1.1.50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "ROCKPRIMER" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			31,96 10,67
1.1.50.1	2430226101010	Grund cu cuar "ROCKFORCE" sau similar	kg	0,4150	50,10	20,79
1.1.50.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,02	0,50
1.1.50.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	88,88	10,67
1.1.51	CF30A	Tencuieli exterioare decorative ROCKDECOR sau DECORSIL, executate manual. la fatade	m2			187,20 108,43
1.1.51.1	26531021008311	ROCKDECOR tencuiala decorativa sau similar	kg	2,3000	34,07	78,36

1.1.51.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,04	0,08
1.1.51.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	88,88	108,43
1.1.51.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	55,11	0,33
	2.2.	TOTAL 2.2. Pereti exteriori				204 101,96
	3.	3. Amenajarea pereu perimetral l=1.0m, scari exterioare				
1.1.52	DE14A Kbeton=0. 1	Placi prefabricate din beton la scari exterioare 25mm, asezate pe o fundatie de beton de 1 cm grosime	m2			297,12 117,32
1.1.52.1	2663102100001	Beton	m3	0,0100	1 703,46	17,03
1.1.52.2	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje 25mm	m2	1,0150	160,33	162,73
1.1.52.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,04	0,04
1.1.52.4	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	88,88	117,32
1.1.53	TsC53A aplic.	Compactarea pamintului	100 m2			4 436,56 605,27
1.1.53.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	581,18	2 964,02
1.1.53.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	19,04	9,52
1.1.53.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	88,88	605,27
1.1.53.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	400,81	857,74
1.1.54	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3			898,55 79,99
1.1.54.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	551,12	606,23
1.1.54.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,04	1,90
1.1.54.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	88,88	79,99
1.1.54.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	501,02	105,21
1.1.54.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,51	105,21
1.1.55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 100mm	m3			968,68 87,99
1.1.55.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	581,18	668,36
1.1.55.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,04	1,90
1.1.55.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	88,88	87,99
1.1.55.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	501,02	105,21
1.1.55.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,51	105,21
1.1.56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			314,33 52,97
1.1.56.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,01	4,81
1.1.56.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,01	39,68
1.1.56.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	185,38	188,16
1.1.56.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	551,12	2,76
1.1.56.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	551,12	20,94
1.1.56.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,51	5,01
1.1.56.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	88,88	51,57
1.1.56.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	88,88	1,40
1.1.57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 80x200x100mm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m			269,30 26,66
1.1.57.1	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0480	1 703,46	81,77
1.1.57.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,01	3,07
1.1.57.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	551,12	1,65
1.1.57.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200x1000 B 2	m	1,0050	155,32	156,09
1.1.57.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,04	0,06
1.1.57.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	88,88	10,67
1.1.57.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	88,88	16,00
	3.	TOTAL 3. Amenajarea pereu perimetral l=1.0m, scari exterioare				106 876,99

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: IMSP Centrul de Sănătate nr.1
Orhei

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: IMSP Centrul de Sănătate nr.1 Orhei

Deviz local Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2026-08-13

Valoarea de deviz 1 260 000,00 (Lei)

Obiectul: Reparatie a acoperisului, termoizolarea fatadei, schimbarea timplariei ferestrelor cladirii, amenajarea terenului aferent situat în s. Braviceni						
Devizul: Reparatie a acoperisului, termoizolarea fatadei, schimbarea timplariei ferestrelor cladirii, amenajarea terenului aferent situat în s. Braviceni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Schimbarea acoperisului 1.1. Demolari				
1.1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment,	m2	377,0000	64,59	24 352,25
					63,99	24 125,59
1.1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente	m2	318,0000	36,77	11 692,06
					34,66	11 022,90
1.1.3	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie la parapet	m3	30,0000	340,66	10 219,80
					311,08	9 332,40
1.1.4	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab din lemn pentru evacuarea deseurilor de pe acoperis	m	6,5000	477,34	3 102,73
					199,98	1 299,87
1.1.5	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	52,0000	31,11	1 617,62
					31,11	1 617,62
1.1.6	Tsl51A3	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	52,0000	13,84	719,84
					0,00	0,00
1.1.7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/ terenul aferent + pereu din curte	m3	9,5000	641,02	6 089,70
					142,21	1 350,98
1.1.8	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	0,1000	2 628,84	262,88
					0,00	0,00
1.1.9	Tsl51A3	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	15,6800	13,84	217,06
					0,00	0,00
	1.	TOTAL 1. Schimbarea acoperisului 1.1. Demolari				58 273,95
		Inclusiv salariul				48 749,35
	1.2.	1.2. Acoperisu				
1.1.10	CD58B	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel peste 4m / stilpisor	m3	1,0000	4 196,62	4 196,62
					488,84	488,84
1.1.11	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 6 mm A240C, pentru grinzi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	87,0200	23,38	2 034,18
					4,89	425,39
1.1.12	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 10 mm A500C, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	192,5000	21,51	4 140,57
					3,02	581,72
1.1.13	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 12 mm A500C, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	21,3100	21,51	458,37
					3,02	64,40
1.1.14	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in centuri Cm1,Cm2, Cm3 inclusiv frontoane	m2	30,7500	167,33	5 145,37
					106,66	3 279,67
1.1.15	CA04H	Beton turnat in grinzi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	5,0000	1 998,82	9 994,10
					97,77	488,84
1.1.16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic/ se exclud piese forjate, buloane	m3	3,9000	8 250,91	32 178,55
					1 999,80	7 799,22
1.1.17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic/ de exclus otel beton, piese forjate	m3	4,9500	8 416,67	41 662,51
					2 141,12	10 598,54

1.1.18		Ancore HST3 M16x260	buc	56,0000	280,57	15 711,92
					0,00	0,00
1.1.19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj D= 14mm A240C l=500mm - 130 buc)	kg	78,6500	49,43	3 887,77
					18,66	1 467,99
1.1.20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj Buloane M16 l=250mm 22buc)	kg	9,0000	49,43	444,88
					18,66	167,98
1.1.21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj Buloane M12 l=100,150,200mm 200+274+16buc)	kg	66,0000	49,43	3 262,47
					18,66	1 231,88
1.1.22		Eclisa/ 14kg	buc	14,0000	50,10	701,42
					0,00	0,00
1.1.23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ D-1 l=250mm 104buc	kg	81,6400	57,72	4 712,08
					18,66	1 523,79
1.1.24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ D-2 l=300mm 184buc	kg	173,3200	57,72	10 003,66
					18,66	3 234,98
1.1.25	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,8 m	m2	42,0000	218,01	9 156,58
					183,09	7 689,90
1.1.26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	450,0000	41,61	18 726,48
					22,22	9 999,00
1.1.27	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipci 25*100mm, la constructii obisnuite pas 350mm/ 3,75m3	m2	404,1000	82,08	33 168,70
					26,22	10 595,34
1.1.28	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	3,7500	62,80	235,51
					22,22	83,33
1.1.29	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	12,6000	294,72	3 713,51
					75,55	951,90
1.1.30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) 0.45mm gr,	m2	410,4000	275,37	113 012,37
					102,21	41 947,80
1.1.31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv/ cirlige 90buc	m	81,0000	282,35	22 870,65
					26,66	2 159,78
1.1.32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	27,0000	255,90	6 909,43
					31,11	839,92
	1.2.	TOTAL 1.2. Acoperisu				346 327,69
		Inclusiv salariul				105 620,21
	1.3.	1.3. Cos de fum				
1.1.33	SA07I aplic	Teava din otel inoxidabil, avind diametrul de 6"	m	18,0000	1 292,86	23 271,41
					355,52	6 399,36
1.1.34	IzH11A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip P - SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, pe o fata sau SPS 2, cusute cu sirma imbracate pe ambele fete, gata confectionate, avind grosimea de 150 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 80 cm, inclusiv	m2	17,0000	99,88	1 697,94
					46,22	785,70
	1.3.	TOTAL 1.3. Cos de fum				24 969,34
		Inclusiv salariul				7 185,06
	1.4.	1.4. Scara de acces pe acoperis				
1.1.35	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare)	kg	99,0900	43,38	4 298,43
					14,22	1 409,14
1.1.36	CK35B	Ancore HST M12x115 pas 700mm, fixate in ziduri din beton armat	buc	8,0000	57,86	462,86
					17,78	142,21
	1.4.	TOTAL 1.4. Scara de acces pe acoperis				4 761,29
		Inclusiv salariul				1 551,35
	2.1.	2.1. Demontari				
1.1.37	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	280,0000	89,65	25 101,64
					66,66	18 664,80
1.1.38	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	280,0000	15,57	4 360,59
					14,22	3 981,82
1.1.39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	280,0000	25,25	7 070,04
					24,00	6 719,33
1.1.40	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor de constructie	t	0,7000	98,66	69,06

					98,66	69,06
1.1.41	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	0,7000	25,65	17,96
					0,00	0,00
	2.1.	TOTAL 2.1. Demontari				36 619,29
		Inclusiv salariul				29 435,01
	2.2.	2.2. Pereti exteriori				
1.1.42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "ROCKFORCE" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	200,0000	31,96	6 391,77
					10,67	2 133,12
1.1.43	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la fundatii, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete verticale, cu mastic de bitum aplicat cu peria - 2 straturi vertical	m2	22,0000	177,01	3 894,12
					7,11	156,43
1.1.44	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de adeziv ROCKglue, la pereti preparare manuala a mortarului.	m2	200,0000	147,14	29 427,65
					108,43	21 686,72
1.1.45	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100MM ROCKWOOL	m2	120,0000	564,39	67 726,95
					205,31	24 637,54
1.1.46	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiroil expandat 50mm	m2	20,4000	303,09	6 183,01
					152,70	3 115,00
1.1.47	CK35D	Dibluri tip placa din material plastic fixate in ziduri din beton armat	buc	610,0000	16,22	9 897,17
					14,22	8 674,69
1.1.48	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de adeziv ROCKMORTAR, la pereti preparare manuala a mortarului.	m2	200,0000	147,14	29 427,65
					108,43	21 686,72
1.1.49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj / plasa ROCKFIBER	m2	210,0000	34,87	7 321,95
					17,78	3 732,96
1.1.50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "ROCKPRIMER" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	200,0000	31,96	6 391,77
					10,67	2 133,12
1.1.51	CF30A	Tencuieli exterioare decorative ROCKDECOR sau DECORSIL, executate manual. la fatade	m2	200,0000	187,20	37 439,92
					108,43	21 686,72
	2.2.	TOTAL 2.2. Pereti exteriori				204 101,96
		Inclusiv salariul				109 643,01
	3.	3. Amenajarea pereu perimetral l=1.0m, scari exterioare				
1.1.52	DE14A Kbeton=0. 1	Placi prefabricate din beton la scari exterioare 25mm, asezate pe o fundatie de beton de 1 cm grosime	m2	23,0000	297,12	6 833,87
					117,32	2 698,40
1.1.53	TsC53A aplic.	Compactarea pamintului	100 m2	1,3800	4 436,56	6 122,45
					605,27	835,28
1.1.54	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3	13,8000	898,55	12 400,06
					79,99	1 103,89
1.1.55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 100mm	m3	13,8000	968,68	13 367,79
					87,99	1 214,28
1.1.56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	138,0000	314,33	43 377,32
					52,97	7 310,20
1.1.57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 80x200x100mm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m	92,0000	269,30	24 775,50
					26,66	2 453,09
	3.	TOTAL 3. Amenajarea pereu perimetral l=1.0m, scari exterioare				106 876,99
		Inclusiv salariul				15 615,13

Total manopera (ore)	3 575,5976
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		781 930,51
Asigurari sociale	24,0000%	76 271,79
Total		858 202,30
Cheltuieli de transport	6,0000%	26 231,66
Total		884 433,96

Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,00
Total		884 433,96
Cheltuieli de regie	12,0000%	106 132,08
Total		990 566,04
Beneficiu de deviz	6,0000%	59 433,96
Total Deviz fara TVA		1 050 000,00
Total General fara TVA		1 050 000,00
TVA (20%)		210 000,00
TOTAL GENERAL		1 260 000,00
Inclusiv salariul		317 799,12

Cursul de referință: 20.0463 Lei/Euro, din data de 2026-07-23

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: IMSP Centrul de Sănătate nr.1 Orhei

Devizul local de resurse Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2026-08-13

Valoarea de deviz 1 260 000,00 (Lei)

Obiect: Reparatie a acoperisului, termoizolarea fatadei, schimbarea timplariei ferestrelor cladirii, amenajarea terenului aferent situat în s. Braviceni						
Deviz: Reparatie a acoperisului, termoizolarea fatadei, schimbarea timplariei ferestrelor cladirii, amenajarea terenului aferent situat în s. Braviceni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,5200	88,88	223,98
2	7122050013400	Zidar	h-om	93,7100	88,88	8 328,94
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	732,0000	88,88	65 060,16
4	7123010010200	Betonist	h-om	5,0000	88,88	444,40
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,0556	88,88	1 071,51
6	7124010010700	Dulgher	h-om	504,1125	88,88	44 805,52
7	7124010010730	Dulgher 3	h-om	186,2910	88,88	16 557,54
8	7129020012800	Pavator	h-om	126,9876	88,88	11 286,66
9	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	356,6080	88,88	31 695,32
10	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	72,0000	88,88	6 399,36
11	7136080025001	Montator	h-om	53,5416	88,88	4 758,78
12	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	48,0000	88,88	4 266,24
13	7212030022700	Sudor	h-om	2,5274	88,88	224,64
14	7213050013100	Tinichigiu	h-om	572,4300	88,88	50 877,58
15	7214240021810	Lacatus CM	h-om	43,0661	88,88	3 827,71
16	7422010060100	Timplar	h-om	99,2000	88,88	8 816,90
17	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,4968	88,88	5 821,36
18	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	513,8939	88,88	45 674,89
19	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	58,4196	88,88	5 192,33
20	9310060019930	Muncitor	h-om	27,7375	88,88	2 465,31
Total manopera					317 799,12	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 692,4000	2,00	3 391,69
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,2866	7,01	30,07
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	22,9080	581,18	13 313,69
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2760	551,12	152,11
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,1800	551,12	8 366,00
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6900	551,12	380,27
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,2440	551,12	2 890,07
8	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	5,6000	50,10	280,57
9	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	3,8087	5 611,40	21 372,42
10	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,2310	5 611,40	1 296,23
11	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6̄ = 44mm calit II	m3	0,4680	5 611,40	2 626,14
12	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	4,1085	5 611,40	23 054,44
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1148	5 611,40	643,91
14	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0098	5 611,40	54,71
15	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,1950	5 611,40	1 094,22
16	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0390	5 611,40	218,84
17	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6̄=100,125 mm, calit, a II a	m3	3,9240	5 611,40	22 019,13
18	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6̄=40-75mm calit a II a	m3	0,7920	5 611,40	4 444,23
19	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 611,40	2,81
20	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0840	5 611,40	471,36

21	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0280	9 519,34	266,54
22	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,9975	230,47	921,30
23	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	49,7200	4,01	199,28
24	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0264	3 507,12	92,59
25	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	21,4200	22,04	472,20
26	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	118,77
27	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	6,0000	0,00	852,07
28	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,00	3 354,65
29	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)	%	1,0000	0,00	167,05
30	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	349,21
31	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, spumă)	%	2,0000	0,00	453,75
32	2222222222992	Materiale marunte (sfoara, cleme)	%	5,0000	0,00	14,03
33	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	2,0000	0,00	77,59
34	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	12,6000	26,05	328,27
35	2320187315789	Decofrol	kg	3,6900	20,04	73,95
36	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	74,8000	45,09	3 372,85
37	23203226000361	Gudron	kg	10,0620	12,02	120,99
38	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,0992	30,06	153,29
39	2413217300010	Cleme	buc	13,5000	30,06	405,82
40	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1512	55,11	8,33
41	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,9909	55,11	54,61
42	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	84,4200	20,04	1 691,84
43	2430226101010	Grund cu cuar "ROCKFORCE" sau similar	kg	166,0000	50,10	8 316,90
44	2462106110132	Aracet CPMB	kg	31,5000	55,11	1 736,03
45	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	561,6000	5,01	2 813,72
46	2462106110601	Paste antiseptice	kg	7,3500	20,04	147,30
47	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	681,6000	5,01	3 414,94
48	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	20,5200	20,04	411,24
49	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiroil expandat 50mm	m2	21,8280	75,15	1 640,43
50	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	231,0000	8,02	1 851,76
51	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	154,4400	8,02	1 238,04
52	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	8,02	3 158,42
53	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	41,0400	75,15	3 084,27
54	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	93,8400	3,01	282,09
55	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	220,8000	3,01	663,75
56	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9818	3,01	5,96
57	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	3,01	114,71
58	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 821,6000	3,01	5 475,92
59	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	5,01	73,95
60	2653102100831	Amestec uscat ROCKglue pe baza de adeziv sau similar	kg	1 428,0000	5,01	7 154,53
61	2653102100831	Amestec uscat ROCKMORTAR pe baza de adeziv sau similar	kg	1 428,0000	5,01	7 154,53
62	26531021008311	ROCKDECOR tencuiala decorativa sau similar	kg	460,0000	34,07	15 671,84
63	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	140,0700	185,38	25 965,70
64	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje 25mm	m2	23,3450	160,33	3 742,80
65	2663102100001	Beton	m3	0,2300	1 703,46	391,80
66	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	9,5410	1 703,46	16 252,72
67	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200x1000 B 2	m	92,4600	155,32	14 360,47
68	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,2000	40,08	649,32
69	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	22,3860	20,04	448,63
70	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	517,5000	14,03	7 259,75
71	2682162611305	Saltele vata minerala	m2	17,8330	50,10	893,47
72	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm ROCKWOOL	m2	128,4000	259,53	33 323,30
73	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	205,2000	30,06	6 168,53
74	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla 0.45mm	m2	471,9600	111,23	52 494,20
75	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	16,4160	75,15	1 233,71
76	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	28,3500	95,19	2 698,73
77	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	85,0500	68,14	5 795,17
78	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	6,5000	18,04	117,24
79	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	89,1955	18,04	1 608,79
80	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	219,1553	18,04	3 952,82
81	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	110,5000	7,01	775,07

82	2722103306000	Teava din otel inoxidabil d= 150mm	m	18,1800	918,87	16 705,00
83	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,5365	25,05	38,49
84	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,5375	25,05	38,52
85	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,1700	20,04	3,41
86	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,6970	22,04	15,37
87	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	153,6500	30,06	4 618,88
88	27859	Pastă antiseptică	kg	21,4410	20,04	429,69
89	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	99,0900	28,06	2 780,17
90	2811236309900	Confectii metalice	kg	265,1584	28,06	7 439,55
91	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	56,4008	24,05	1 356,37
92	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,5496	65,13	166,06
93	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,2637	65,13	82,31
94	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,2250	8,02	73,95
95	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,7500	75,15	507,28
96	2874115837745	Suruburi	buc	810,0000	4,01	3 246,60
97	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,2250	2,00	18,49
98	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1538	60,12	9,24
99	2874136313300	Diblu din metal Ancore HST M12x115	buc	8,0000	40,08	320,65
100	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	3,2500	25,05	81,42
101	28741458870491	Cuie de constructie	kg	47,3400	24,05	1 138,47
102	2875274000050	Elemente de legatura	buc	14,8500	40,08	595,21
103	2875274000501	Cot de jgheab	buc	16,2000	208,42	3 376,46
104	2875274000502	Cot burlan	buc	13,5000	88,18	1 190,42
105	2875274000503	Cot de capat	buc	6,7500	88,18	595,21
106	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,7500	40,08	270,55
107	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16,2000	83,17	1 347,34
108	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	90,0000	59,12	5 320,81
109	2875276311528	Scoabe din otel	kg	14,9500	30,06	449,41
110	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,9225	30,06	27,73
111	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 693,6000	1,00	3 701,12
112	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 400,0000	0,20	1 082,20
113	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,7600	250,51	691,40
114	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0219	3,01	6,08
115	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	16,4990	19,04	314,12
116	4100126202818	Apă	m3	9,5480	19,04	181,78
117	52	Nisip	m3	0,3020	551,12	166,44
118	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,0000	10,02	200,41
119	Material	Ancore HST3 M16x260	buc	56,0000	280,57	15 711,92
120	Material	Eclisa/ 14kg	buc	14,0000	50,10	701,42
Total materiale					437 194,36	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	7,3625	601,22	4 426,49
2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	2,0778	450,92	936,90
3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0668	501,02	33,44
4	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,3275	601,22	798,12
5	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,5000	751,53	375,76
6	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,5920	250,51	2 903,90
7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 260,0000	4,01	5 050,26
8	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,7960	501,02	2 903,90
9	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	9,6000	50,10	480,98
10	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	33,6496	30,06	1 011,54
11	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,3840	30,06	312,15
12	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	501,02	175,36
13	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	4,0692	30,06	122,32
14	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0650	30,06	1,95
15	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,8970	45,09	40,45
16	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	71,8754	30,06	2 160,65
17	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1815	501,02	90,91

18	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,2872	30,06	279,18
19	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	9,6000	30,06	288,59
20	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,7560	150,31	113,63
21	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,0000	30,06	30,06
22	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	7,3625	30,06	221,32
23	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2850	70,14	19,99
24	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	75,15	6,31
25	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,9532	400,81	1 183,68
26	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,5720	125,25	71,65
27	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,5830	450,92	262,88
28	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,2000	55,11	66,13
29	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	3,4650	30,06	104,16
30	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	20,3968	100,20	2 043,83
31	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6150	551,12	338,94
32	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1587	400,81	63,61
33	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0448	400,81	17,96
Total utilaje						26 937,03
Total						781 930,51
Asigurari sociale				24,0000%		76 271,79
Total						858 202,30
Cheltuieli de transport				6,0000%		26 231,66
Total						884 433,96
Cheltuieli pentru depozitare				0,0000%		0,00
Total						884 433,96
Cheltuieli de regie				12,0000%		106 132,08
Total						990 566,04
Beneficiu de deviz				6,0000%		59 433,96
TOTAL Deviz fara TVA						1 050 000,00
Total						1 050 000,00
TVA				20%		210 000,00
TOTAL Deviz						1 260 000,00

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)